
Název školy:  ZŠ A MŠ ÚDOLÍ DESNÉ, DRUŽSTEVNÍ 125 , RAPOTÍN 

Název projektu: Ve svazkové škole aktivně - interaktivně 
Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3465  

Autor: Marcela Navrátilová 

Tematický okruh: Čtenářská gramotnost-výchovy 
Název:VY_12_INOVACE_19 Černé oči-HV 

 Vytvořeno: 1. 1 2013 

 

Anotace:  

Seznámení s textem písně Černé oči, s pojmy lidová píseň, 
ukolébavka, repetice. Procvičování čtení s porozuměním, 
chápání posloupnosti textu, porozumění lidovému textu. 

Použité obrázky vybrány z programu Microsoft PowerPoint 
2003-Klipart 



Malá černá notička by vás ráda 
naučila novou písničku: 

Kdysi dávno, když dívenka s černýma 
očima nemohla usnout, zpívala jí 
maminka nebo její milý písničku. 
Autora písně už neznáme, je to píseň 
lidová, lidé si ji předávali z generace 
na generaci zpěvem a po čase ji 
zapsali. 



Než si přečteš všech šest slok, zkus 
hádat, jestli se v písni mluví o: 

sluníčku 

                  noci              vojně 

 

 

holubičce                        chlapcích 

Jakpak se 
asi písnička 
jmenuje? 



             Černé oči 

V písničce se část textu opakuje, 

v hudbě se  opakování značí a                

jmenuje se                 Uvidíš-li 

v textu tuto značku, zpěv 

zopakuj. 



1. sloka 

/: Černé oči, jděte spát, :/ 

 

/: však musíte ráno vstát. :/ 

Pozor, 
zopakuj! 



2. sloka 

/: Ráno, ráno, raníčko, :/ 

 

/: dřív než vyjde sluníčko. :/ 



3. sloka 

/: Sluníčko už vychází, :/ 

 

/: má milá se prochází. :/ 



4. sloka 

/: Prochází se po rynku, :/ 

 

/: nese chlapcům novinku. :/ 
Rynek znamená 
náměstí, náves. 



5. sloka 

/: Novinečku takovou, :/ 

 

/: že na  vojnu verbujou. :/ 

Verbovat- 
přesvědčovat 
mládence, aby 
šli na vojnu. 



6. sloka 

/: Když verbujou, budou 
brát, :/ 

/: škoda chlapců nastokrát. :/ 


